
Приказ №859 от 16.04.2025г. 

Всем НОДГП  

РЦУП-1, 2, 3 

копия: КТ МТ РК 

В связи с несвоевременной выгрузкой грузов и 

скоплением вагонов на станциях Алматинского региона (5 799 

вагонов по состоянию на 16.04.2025г.), а также занятостью 

выгрузочных фронтов на подъездных путях грузополучателей 

и ветвевладельцев по станциям Аксенгер, Алматы-1,2, 

Байсерке, Бурундай, Жетыген, Жеты-Су, Илийская, Кайрат, 

Медеу, Чемолган, пользуясь правом пункта 2 статьи 35 Закона 

РК «О железнодорожном транспорте» ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Запретить прием к перевозке и переадресовку всех 

грузов, порожних собственных, арендованных вагонов со всех 

станции КЗХ, кроме  

-грузов (дизельное топливо, бензин),  

-уголь (в адрес ТЭЦ), 

-продовольственные товары  

назначением на станции Аксенгер, Алматы-1, Алматы-2, 

Байсерке, Бурундай, Жетыген, Жеты-Су, Илийская, 

Кайрат, Медеу, Чемолган с 17 по 20 апреля 2025 года 

(включительно); 

2. РЦУП-2 обеспечить своевременный развоз местного 

груза и отправление вагонов после выгрузки и погрузки. 

3. ДС обеспечить своевременное уведомление 

грузополучателей и собственников вагонов о прибытии и 

подходе местного груза.  

4. НОДГП-7 уведомить грузовладельцев, а также 

выработать действенные меры по выгрузке и взаимодействию 

с грузоотправителями, грузополучателями, собственниками 

вагонов, а также местными государственными органами 

(таможня, фито итд). 

5. Ввиду ограничения погрузки с 17 по 20 апреля 2025 

года указанных в пункте 1 ответственность за невыполнение 

плана перевозок осуществлять согласно пункта 2 статьи 86 

Закона РК «О железнодорожном транспорте» 

6. В случае нормализации ситуации данный запрет 

будет отменен. 

 

 
ЦЗД                  Урынбасаров 

 

 

ЦДИП_________________                 ГП___________________ 

 

 

ЦДИПЗ________________                 ГПЗД________________ 

 

 

ЦДИПН________________              ГПЗМ________________ 
Тел 60-31-08 


